
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. oktober 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 96 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 96:  
”Vil ministeren redegøre for kommunernes monitorering af og arbejde med 

Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om mental sundhed?” 

 

Svar: 

 

Jeg har i forbindelse med spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen.  

 

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at Statens Institut for Folkesundhed løbende kortlæg-

ger kommunernes arbejde med at implementere Sundhedsstyrelsens forebyggelses-

pakker. Det sker i regi af Center for forebyggelse i praksis (KL), som siden årsskiftet 

har været fuldt finansieret af KL.  

 

I en kortlægningsrapport fra Statens Institut for Folkesundhed fra 2015 fremstår 

mental sundhed som et af de indsatsområder, som kommunerne har haft størst fokus 

på. Kommunerne har i stigende grad implementeret anbefalingerne i forebyggelses-

pakken om mental sundhed i perioden fra 2013-2015. I 2015 vurderer 69 % af kom-

munerne, at de har en intention om at leve op til anbefalingerne på grundniveau in-

den for mental sundhed, hvilket er en stigning fra 59 % i 2013. I overensstemmelse 

hermed er der sket en stigning i andelen, der vurderer, at de i dag lever op til anbefa-

lingerne på grundniveau fra 14 % i 2013 til 29 % i 2015. 

 

Ifølge rapporten vurderer en større andel af kommunerne i 2015, at mental sundhed i 

stor udstrækning indgår som en integreret del af indsatsen inden for forskellige fag-

områder, fx sundhedsplejen, skoleområdet og i kommunens dagtilbud. 

 

I rapporten er kommunernes implementering af udvalgte indsatser fra forebyggel-

sespakken om mental sundhed endvidere kortlagt. Som eksempler på indsatser kan 

nævnes indsatser for at fremme trivslen blandt børn i skolen samt et samarbejde 

mellem kommunen og ungdomsuddannelserne med henblik på at forebygge frafald 

på ungdomsuddannelserne ved hjælp af sociale og pædagogiske indsatser, der foku-

serer på fx fællesskab, tilhørsforhold og mestring. 

 

På tværs af alle forebyggelsespakkerne fra Sundhedsstyrelsen viser kortlægningen, at 

pakkerne har fået stor gennemslagskraft og betydning for det forebyggende arbejde i 

kommunerne. Kommunerne vurderer ganske entydigt, at forebyggelsespakkerne kan 

medvirke til at styrke kvaliteten i deres arbejde, og pakkerne er i udstrakt grad blevet 

brugt af kommunerne som et redskab til at gennemgå og styrke deres egen praksis på 

området. Kortlægningen viser også, at der over tid er sket en øget implementering af 

anbefalingerne i samtlige 11 forebyggelsespakker. Kommunerne har i særlig grad pri-
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Side 2 

oriteret anbefalingerne i pakkerne om mad og måltider, tobak, alkohol, fysisk aktivi-

tet og mental sundhed. 

 

Sundhedsstyrelsen har endelig oplyst, at kortlægningen bygger på spørgeskemabe-

svarelser fra 95 af landets 98 kommuner og kvalitative interviewundersøgelser i 10 

kommuner.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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